
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.40 del 28/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 40
Riunione del giorno 28/05/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - PROROGA TERMINI VERSAMENTO TARI 2021

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di maggio alle ore 19:30, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si
CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si
CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si
CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si
CONSIGLIERE PIERI LARA Si
CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si
CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si
CONSIGLIERE MACCARONE

GIANFRANCO
Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si
CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si
CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si
CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Raspanti, Barti, Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.40 del 28/05/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

llustra la pratica l'Assessore Beniamino Barbi.

PREMESSO che:
 con atto n. 5 del 26.01.2021, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato la

“Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

 con atto n. 6 del 26.01.2021, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il

Bilancio di previsione 2021-2023, ed i relativi allegati;

 l’art. 3 comma 2 del D.L. 18/2020 stabilisce la proroga per l’approvazione del bilancio di previsione

2021 degli enti locali al 31.05.2021;

 l’art. 30 comma 5 del D.L. 41/2021 cosiddetto DL SOSTEGNI ha disposto il differimento dei termini

di approvazione del P.E.F. 2021 e delle tariffe TA.RI 2021 al 30.06.2021;
RICHIAMATO:

 l’art. 52 del D. lgs 446/1997 in merito alla potestà regolamentare delle province e dei comuni in

materia di entrate proprie anche tributarie;

 l’art.1 comma 688 della Legge 147/2013 che demanda al comune di stabilire il numero e le

scadenze di pagamento del tributo TARI, consentendo di norma almeno due rate a scadenza
semestrale;

PRESO ATTO che:

 il vigente Regolamento per la disciplina della TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TA.RI),

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30/09/2014, e modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2017, ed in particolare l'art. 34 comma 1, stabilisce che
il Comune riscuote il tributo comunale mediante invio ai contribuenti degli inviti di pagamento
suddividendo l’ammontare complessivo in due rate, scadenti nei mesi di maggio e novembre;

 il 31 gennaio 2020, con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato lo stato di emergenza

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario da COVID-19, prorogato con successive delibere
al 30.07.2021;

 per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a carattere

nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti negativi che hanno
provocato disagi e conseguenze economiche e finanziarie;

 il Comune intende continuare ad affrontare l’attuale crisi ed emergenza epidemiologica in modo

organico andando incontro alle difficoltà di ognuno pur consapevoli della necessità di salvaguardare
l’equilibrio economico finanziario del bilancio e proteggere il Comune da possibili criticità di liquidità;

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra richiamate, stabilire per l’anno 2021, in deroga
all’art. 34 comma 1 del vigente Regolamento, che il versamento della TARI venga effettuato con le
seguenti scadenze:



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.40 del 28/05/2021

 acconto 50% scadenza luglio 2021: pagabile in unica rata con scadenza 31/07/2021 o due rate

con scadenza 31/07/2021- 31/08/2021;

 saldo scadenza 30/11/2021: pagabile in unica rata con scadenza 30/11/2021 o due rate con

scadenza 30/11/2021- 31/12/2021;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.lgs 267/2000 avente come oggetto “Attribuzione dei consigli comunali”;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio
finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), punto 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 14 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano, Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), su n. 14 Consiglieri presenti e n. 14 Consiglieri votanti resi
per alzata di mano:

DELIBERA

1. Che la premessa costituisce parte integrante del presente atto.

2. Che, visto il perdurare della situazione di emergenza descritta in premessa, il versamento della
Tassa Rifiuti 2021 (TARI), di cui all’art. 34. Comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina del
Tributo comunale sui Rifiuti, sia effettuato secondo le seguenti modalità:

 acconto 50% scadenza luglio 2021: pagabile in unica rata con scadenza 31/07/2021 o due rate

con scadenza 31/07/2021- 31/08/2021;

 saldo scadenza 30/11/2021: pagabile in unica rata con scadenza 30/11/2021 o due rate con

scadenza 30/11/2021- 31/12/2021

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di comunicare alla società “Montepulciano
Servizi srl” incaricata della riscossione della TA.RI. i nuovi termini per l’invio ai contribuenti degli
inviti di pagamento;

4. Di provvedere a trasmettere, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente
deliberazione mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3 del D.lgs. 360/98

Inoltre,
con voti a favore n. 14 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano, Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Gruppo Movimento5Stelle), su n. 14 Consiglieri presenti e n. 14 Consiglieri votanti,
resi per alzata di mano;

DELIBERA



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.40 del 28/05/2021

1. attesa la necessità di provvedere con urgenza, per le ragioni indicate in premessa, visto l’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.40 del 28/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	 
	


